
RZECZPOSPOLITA 
POLSKA 

 

Urząd Patentowy 
Rzeczypospolitej Polskiej 

(12) OPIS PATENTOWY (19) PL (11) 230759 

(21) Numer zgłoszenia: 415006 
 
 
 

(22) Data zgłoszenia: 30.11.2015 
 

(13)  B1 

(51) Int.Cl. 

F16J 15/43 (2006.01) 

F16J 15/40 (2006.01) 

(54) Hybrydowe uszczelnienie ochronne dla łożyska tocznego 

(43) Zgłoszenie ogłoszono: 

05.06.2017 BUP 12/17 

 

 

 

(45) O udzieleniu patentu ogłoszono: 

31.12.2018 WUP 12/18 

(73) Uprawniony z patentu: 

AKADEMIA GÓRNICZO-HUTNICZA 
IM. STANISŁAWA STASZICA W KRAKOWIE, 
Kraków, PL 

 

 

(72) Twórca(y) wynalazku: 

WŁODZIMIERZ OCHOŃSKI, Kraków, PL 

SŁAWOMIR ZIMOWSKI, Kraków, PL 

MARCIN KOT, Kraków, PL 

 

 

(74) Pełnomocnik: 

rzecz. pat. Elżbieta Postołek 

  

 

P
L

  
2
3
0
7
5

9
  

B
1
 

 

 



 PL 230 759 B1 

 

2 

Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest hybrydowe uszczelnienie ochronne dla łożyska tocznego, znajdu-

jące zastosowanie w budowie maszyn i urządzeń wymagających dużej pewności działania. 

Z opisu zgłoszenia nr GB 2302921 A znane jest uszczelnienie ochronne stanowiące kombinację 

uszczelnienia labiryntowego i uszczelnienia z cieczą magnetyczną. Składa się ono z magnesu trwałego 

spolaryzowanego osiowo, i osadzonego w tulei umieszczonej w obudowie, dwóch nabiegunników osa-

dzonych na wale i cieczy magnetycznej, znajdującej się w szczelinach utworzonych pomiędzy wystę-

pami uszczelniającymi, usytuowanymi na bocznych powierzchniach nabiegunników a bocznymi po-

wierzchniami magnesu. Nabiegunniki wraz z tuleją są tak ukształtowane, że tworzą dwa uszczelnienia 

labiryntowe osiowe po obu stronach magnesu. 

Z opisu patentowego PL 212439 B1 znane jest także hybrydowe uszczelnienie ochronne dla ło-

żyska tocznego, wyposażone w pokrywę z pierścieniowymi wytoczeniami, w których usytuowane są 

ramiona, osadzonego na wale pierścienia labiryntowego. W komorach utworzonych pomiędzy ramio-

nami pokrywy i ramionami pierścienia labiryntowego umieszczone są uszczelnienia z cieczą magne-

tyczną, zawierające nabiegunniki, magnesy trwałe i ciecz magnetyczną, przy czym ciecz magnetyczna 

znajduje się w szczelinach powstałych pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunników, a odpo-

wiednimi powierzchniami walcowymi ramion pokrywy lub pierścienia labiryntowego. 

Z opisu patentowego PL 212702 znane jest również hybrydowe uszczelnienie ochronne łożyska 

tocznego, charakteryzujące się tym, że w obudowie umieszczony jest nabiegunnik przylegający do ze-

wnętrznego pierścienia łożyska, na wale osadzony jest pierścień labiryntowy przylegający do wewnętrz-

nego pierścienia łożyska i tworzący z ramionami pokrywy uszczelnienie labiryntowe. Pomiędzy nabie-

gunnikiem, a pokrywą umieszczony jest magnes trwały wraz z niemagnetycznym pierścieniem dystan-

sowym. Ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach pomiędzy występami uszczelniającymi nabie-

gunników, a zewnętrzną, cylindryczną powierzchnią części pierścienia labiryntowego, przylegającą do 

łożyska oraz w szczelinach pomiędzy występami uszczelniającymi usytuowanymi na wewnętrznej, cy-

lindrycznej powierzchni pokrywy, a wałem. 

W opisie patentowym PL 218859 B1 ujawniono hybrydowe uszczelnienie ochronne, zwłaszcza 

dla łożyska tocznego, które charakteryzuje się tym, że nabiegunnik o przekroju poprzecznym w kształcie 

litery „C” osadzony jest na wale i przylega do wewnętrznego pierścienia łożyska, a we wnęce tego nabie-

gunnika umieszczona jest z luzem wystająca część pokrywy, w której wykonane jest wytoczenie z osa-

dzonym w nim magnesem trwałym spolaryzowanym promieniowo. Ciecz magnetyczna znajduje się 

w szczelinach pierścieniowych utworzonych pomiędzy występami uszczelniającym, wykonanymi na we-

wnętrznych, walcowych powierzchniach we wnęce nabiegunnika, a gładkimi powierzchniami walcowymi 

wystającej części pokrywy lub pomiędzy występami uszczelniającymi wykonanymi na powierzchniach 

walcowych wystającej części pokrywy, a gładkimi powierzchniami walcowymi we wnęce nabiegunnika. 

Ponadto z opisu patentowego PL 220958 B1 znane jest hybrydowe uszczelnienie ochronne dla 

łożyska tocznego, w którym na wale osadzony pierścień labiryntowy przylegający do wewnętrznego 

pierścienia łożyska, a na jego walcowej powierzchni umieszczony jest magnes trwały wraz z nabiegun-

nikiem. Dodatkowo pierścień labiryntowy posiada występy uszczelniające usytuowane na cylindrycznej 

powierzchni kołnierza, a na powierzchni bocznej tego kołnierza znajdują się występy, które z wnękami 

pokrywy tworzą uszczelnienie labiryntowe osiowe, zaś ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach 

pierścieniowych utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika, a wewnętrzną, cy-

lindryczną powierzchnią obudowy oraz w szczelinach pierścieniowych utworzonych pomiędzy wystę-

pami uszczelniającymi na zewnętrznej, cylindrycznej powierzchni kołnierza pierścienia labiryntowego, 

a wewnętrzną cylindryczną powierzchnią obudowy. 

Istota uszczelnienia, według wynalazku, zawierającego tulejki kołnierzowe ruchomą i nieru-

chomą, elastyczny pierścień uszczelniający, magnes trwały spolaryzowany osiowo, wielokrawędziowe 

nabiegunniki i ciecz magnetyczną, polega na tym, że w komorze utworzonej pomiędzy tulejką kołnie-

rzową nieruchomą i tulejką kołnierzową ruchomą umieszczone są wielokrawędziowe nabiegunniki prze-

dzielone magnesem trwałym, przy czym nabiegunniki te umocowane są na wewnętrznej powierzchni 

walcowej tulejki kołnierzowej nieruchomej lub na zewnętrznej walcowej powierzchni tulejki kołnierzowej 

ruchomej. Ponadto w wielokrawędziowych nabiegunnikach na powierzchniach, na których znajdują się 

występy uszczelniające, wykonane są stażowania, pomiędzy którymi umieszczony jest elastyczny pier-

ścień uszczelniający, przylegający do zewnętrznej powierzchni walcowej tulejki kołnierzowej ruchomej 
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lub do wewnętrznej powierzchni walcowej tulejki kołnierzowej nieruchomej. Ciecz magnetyczna znaj-

duje się w pierścieniowych szczelinach, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi wielokra-

wędziowych nabiegunników osadzonych w tulejce kołnierzowej nieruchomej, a zewnętrzną powierzch-

nią walcową tulejki kołnierzowej ruchomej lub w szczelinach pierścieniowych, utworzonych pomiędzy 

występami uszczelniającymi wielokrawędziowych nabiegunników osadzonych w tulejce kołnierzowej 

ruchomej, a wewnętrzną powierzchnią walcową tulejki kołnierzowej nieruchomej. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 

wzdłużnym, na którym fig. 1 przedstawia uszczelnienie z nieruchomym układem magnetycznym i nie-

ruchomym elastycznym pierścieniem uszczelniającym, a fig. 2 – uszczelnienie z ruchomym układem 

magnetycznym i ruchomym elastycznym pierścieniem uszczelniającym. 

Uszczelnienie łożyska tocznego 3 składa się z tulejki kołnierzowej nieruchomej 4, tulejki kołnie-

rzowej ruchomej 5, magnesu trwałego 6 spolaryzowanego osiowo, dwóch wielokrawędziowych nabie-

gunników 7, cieczy magnetycznej 8 i elastycznego pierścienia uszczelniającego 9 typu „o”. W komorze 

utworzonej pomiędzy tulejkami 4 i 5 umieszczone są dwa wielokrawędziowe nabiegunniki 7, przedzie-

lone magnesem trwałym 6. W wersji pokazanej na fig. 1 wielokrawędziowe nabiegunniki 7 są umoco-

wane na wewnętrznej, walcowej powierzchni tulejki kołnierzowej nieruchomej 4, a w wersji pokazanej 

na fig. 2 wielokrawędziowe nabiegunniki 7 umocowane są na zewnętrznej, walcowej powierzchni tulejki 

kołnierzowej ruchomej 5. W wielokrawędziowych nabiegunnikach 7 na powierzchniach, na których znaj-

dują się występy uszczelniające, wykonane są sfazowania, pomiędzy którymi umieszczony jest ela-

styczny pierścień uszczelniający 9, przylegający do zewnętrznej, walcowej powierzchni tulejki kołnie-

rzowej ruchomej 5 (fig. 1) lub do wewnętrznej, walcowej powierzchni tulejki kołnierzowej nieruchomej 4 

(fig. 2). Ciecz magnetyczna 8 znajduje się w pierścieniowych szczelinach , utworzonych pomiędzy 

występami uszczelniającymi wielokrawędziowych nabiegunników 7 osadzonych w nieruchomej kołnie-

rzowej tulejce 4, a zewnętrzną, walcową powierzchnią tulejki kołnierzowej ruchomej 5 (fig. 1) lub w pier-

ścieniowych szczelinach , utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi wielokrawędziowych 

nabiegunników 7 osadzonych w ruchomej tulejce kołnierzowej 5, a wewnętrzną, walcową powierzchnią 

tulejki kołnierzowej nieruchomej 4 (fig. 2). Pierścienie osadcze sprężyste 10 i 11 ustalają położenie tu-

lejek kołnierzowych 4 i 5 na wale 1 i w obudowie 2. Zamknięty obwód magnetyczny  utworzony jest 

przez tulejki kołnierzowe 4 i 5, magnes 6 trwały, wielokrawędziowe nabiegunniki 7 i ciecz magne-

tyczną 8. W warunkach eksploatacji uszczelnienia według wynalazku podstawową funkcję uszczelnia-

jącą spełnia uszczelnienie z cieczą magnetyczną 8 umieszczoną w szczelinach pierścieniowych , a do-

datkową barierę uszczelniającą spełnia elastyczny pierścień uszczelniający 9 typu „o” i uszczelnienie 

labiryntowe utworzone pomiędzy kołnierzem tulejki ruchomej 5, a wewnętrzną, walcową powierzchnią 

tulejki kołnierzowej nieruchomej 4 i wielokrawędziowym nabiegunnikiem 7 nieruchomym (fig. 1) lub po-

między tulejką kołnierzową nieruchomą 4, a zewnętrzną powierzchnią walcową tulejki kołnierzowej ru-

chomej 5 i wielokrawędziowym nabiegunnikiem 7 ruchomym (fig. 2). 

 

Wykaz oznaczeń na rysunku 

1 – wał 

2 – obudowa 

3 – łożysko toczne 

4 – tulejka kołnierzowa nieruchoma 

5 – tulejka kołnierzowa ruchoma 

6 – magnes trwały 

7 – wielokrawędziowy nabiegunnik 

8 – ciecz magnetyczna 

9 – elastyczny pierścień uszczelniający  

10,11 – pierścienie osadcze sprężyste  

 – szczelina pierścieniowa 

 – zamknięty obwód magnetyczny 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

1. Hybrydowe uszczelnienie ochronne dla łożyska tocznego charakteryzuje się tym, że w komo-

rze utworzonej pomiędzy tulejką kołnierzową nieruchomą (4) i tulejką kołnierzową ruchomą (5) 
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umieszczone są wielokrawędziowe nabiegunniki (7) przedzielone magnesem trwałym (6). 

Wielokrawędziowe nabiegunniki (7) umocowane są na wewnętrznej powierzchni walcowej tu-

lejki kołnierzowej nieruchomej (4) lub na zewnętrznej, walcowej powierzchni tulejki kołnierzo-

wej ruchomej (5). W wielokrawędziowych nabiegunnikach (7) na powierzchniach, na których 

znajdują się występy uszczelniające, wykonane są stażowania, pomiędzy którymi umiesz-

czony jest elastyczny pierścień uszczelniający (9), przylegający do zewnętrznej powierzchni 

walcowej tulejki kołnierzowej ruchomej (5) lub do wewnętrznej powierzchni walcowej tulejki 

kołnierzowej nieruchomej (4). Ciecz magnetyczna (8) znajduje się w pierścieniowych szczeli-

nach (), utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi wielokrawędziowych nabiegun-

ników (7) osadzonych w tulejce kołnierzowej nieruchomej (4), a zewnętrzną powierzchnią wal-

cową tulejki kołnierzowej ruchomej (5) lub w szczelinach pierścieniowych (), utworzonych 

pomiędzy występami uszczelniającymi wielokrawędziowych nabiegunników (7) osadzonych 

w tulejce kołnierzowej ruchomej (5), a wewnętrzną powierzchnią walcową tulejki kołnierzowej 

nieruchomej (4). 

 

 

Rysunki 
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